(۲)

علامہ سرحدیؒ اپنی کتاب **المبسوط** میں لکھتے ہیں کہ امام العصر ابو حنیفہؒ (۱۵۰ھ/۷۷۷م) نے نماز میں قرآن مجید پڑھنے کی اجازت دی ہے اور یہ روایت بھی بیان کی جاتی ہے، تو بعد میں انہوں نے بلا وجہ ترجمہ قرآن مجید کو نماز میں ادا کرنے سے منع فرمایا ہے۔ (۳) ابو بکر محمد بن جعفر الرضی (م ۳۴۸ھ/

(۹۵۹ء) نے تاریخ بخاری میں لکھا ہے کہ اہل بخارا ابتدائے اسلام میں عربی زبان نہ جاننے کی وجہ سے اپنی نمازوں میں فارسی ترجمہ کریم پڑھا کرتے تھے۔ (۴)

امام بخاری (م ۲۵۵ھ/ ۸۶۹م) نے الجامع الصحیح میں حضرت ابوہریرہؓ سے روایت بیان کی ہے کہ اہل کتاب عبرانی میں تورات کو پڑھتے تھے اور عربی زبان میں اس کی تفسیر بیان کرتے تھے۔ (۵)

(۱) اردو: اردو ابتدا میں اردو زبان کو ہندی زبان کہا جاتا تھا جیسا کہ شاہ عبدالقادر دہلوی نے اپنے ترجمہ قرآن کو ہندی یعنی اردو میں مکمل کرنے کے بعد لکھا: "اس بندہ عاجز عبدالقادر کے خیال میں آیا کہ جس طرح ہمارے بابا صاحب بہت بڑے شاہ ولی اللہ عبدالرحیم کے بیٹے سب حدیثیں جاننے والے، ہندوستان کے رہنے والے، فارسی زبان میں قرآن کے معنی آسان کر کے لکھے ہیں۔ اس طرح

عاجز نے ہندی زبان میں قرآن کے معنی آسان کر کے لکھے، الحمد للہ یہ آرزو ۱۲۰۵ھ/۱۷۹۰ء میں مکمل ہوئی۔" (۲۳)

صالح عبدالکحیم شرف الدین اپنی کتاب میں لکھتی ہیں:

کشمیر کے راجہ مہروک نے ۲۷۰ھ/۸۸۲ء میں منصورہ (سندھ) کے حاکم امیر عبداللہ بن عمر کو لکھا کہ میرے پاس ایک آدمی بھیج دیا جائے جو اسلامی شریعت کے احکام ہندی زبان میں بیان کر سکے۔

(۲۷)

برصغیر پاک و ہند کی سرزمین میں قرآن مجید کا سب سے پہلا قدیم ترین ترجمہ قرآن ابتدائی دور کی یادگار ہے۔ مشہور سیاح بزرگ بن شہر یار نے عبداللہ بن عمر بن عبدالعزیز والی منصورہ کے بھیجے ہوئے آدمی عالم دین نے راجہ مہروک کے کہنے پر ۲۷۰ھ/۸۸۳ء میں کیا۔

(۲) آسٹریا: آسٹریا زبان میں زوما بردگدیوں نے قرآن پاک کا ترجمہ کیا اس پر تاریخ طباعت مذکور نہیں ہے۔ دوسرا ترجمہ گرسون نامی شخص نے کیا۔

(۳) ڈنمارک: ڈنمارک کی زبان میں پڈرسن نے ۱۹۱۹ء میں قرآن کریم کا ترجمہ کیا۔ اور ۱۹۳۱ء میں گول نامی آدمی نے ترجمہ قرآن ڈنمارک میں کیا۔ (۲۸)

- (۴) الشرحی، ابوبکر محمد بن جعفر: تاریخ بخاری، ترجمہ عبدالمجید بدوی اور نصر اللہ بمشر الطرازی، قاہرہ، دار المعارف، ص: ۸۳، ۱۹۶۸ء۔
- (۵) البخاری، محمد بن اسماعیل: الجامع الصحیح، (کتاب الاعتصام بالکتاب والسننہ، باب قول النبی ﷺ: "لا تستألو اهل الكتاب عن شئی"؛ ج: ۸، ص: ۱۶۔
- (۶) جامعہ پنجاب: اردو دائرہ معارف اسلامیہ، لاہور، ج: ق۔ قرآن مجید، 1/16، ۵۴۰، ۱۳۹۸ھ، ۱۹۷۸ء۔
- (۷) الحسقلانی شہاب الدین ابوالفضل احمد بن حجر: الاصابہ فی تمییز الصحابہ، مصر، ص ۵۶۱، ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰م۔
- (۸) حمید اللہ، محمد: ڈاکٹر الوفاق السیاسیہ للعہد النبوی والخلافتہ الراشدہ، بیروت، دار الارشاد، ص ۷۳، ۷۷، ۱۹۶۹م۔
- (۹) ابن قیم الجوزیہ: زاد المعاد، بیروت موسسۃ الرمالہ، ۲۸۶: ۳۔
- (۱۰) الزرقانی، عبد العظیم، مناہل العرفان، بیروت، ۲: ۲، ص ۵۱، ۵۲۔
- (۱۱) السرخسی، شمس الائمہ: کتاب المہبوط، بیروت، دار المعرفہ، ج: ۱، ص: ۳۷۔
- (۱۲) بدوی، محمود: دراسات فی لغۃ والادب والحماۃ، ۲: ۲، ۶۵۔
- (۱۳) E. G. Brill: Encyclopedia of Islam: Leaden, Al-Kuran" v, 14,

- (۱۳) Esmet Binark and Halit Eren: World Bibliography of translations of the meanings of the Holy Quran Istambul, 1406/1986.
- (۱۵) عبدالمعتم: تاریخ التفسیر۔
- (۱۶) الشیخی، ابو بکر محمد بن جعفر: تاریخ بخاری، ترجمہ ابن عبدالمجید بدوی ونصر اللہ مبشر الطرازی، مصر ۱۹۶۸ء دارالمعارف، ص ۷۳۔
- (۱۷) دہلوی، عبدالقادر: موضح القرآن، لاہور، (افتتاحیہ)۔
- (۱۸) جیراچپوری، محمد اسلم: تاریخ القرآن، جامع طیبہ دہلی، ۱۳۴۱ھ ص ۱۰۹۔